
ROMÂNIA  

JUDEŢUL BIHOR  

COMUNA BRATCA  

CONSILIUL LOCAL  

H O T Ă R Â R E A Nr.38 

Din 11 aprilie 2012 

 

Privind instrumentarea proiectului ”Achiziţionarea de echipamente şi maşini necesare lucrărilor 

silvice de exploatare cu impact redus asupra mediului în comuna Bratca, judeţul Bihor”, măsura 

122.  

 

Avînd în vedere expunerea de motive înregistrată sub nr.610/10.04.2012 privind propunerea de 

aprobare a instrumentării proiectului ”Achiziţionarea de echipamente şi maşini necesare 

lucrărilor silvice de exploatare cu impact redus asupra mediului în comuna Bratca, judeţul 

Bihor”, măsura 122.  

 

Ţinînd seama de Ghidul de finanţare a măsurii 122, conform căruia pentru instrumentarea 

proiectului este necesară hotărîrea consiliului local, cu referire la urmatoarele puncte obligatorii:   

- necesitatea şi oportunitatea investiţiei;   

- costurile investiţiei să fie prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a 

investiţiei.   

- angajamentul privind asigurarea cofinanţării din surse proprii.   

- angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi/sau reparare a investiţiei.  

Desemnarea reprezentantului legal al proiectului.  

 

Văzînd rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Bratca;  

 

Ţinînd seama de prevederile art.36 alin.2 lit.”b” si alin.4 lit.”e” din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; In baza 

prevederilor art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

 

Cu unanimitate de voturi;  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRATCA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 – Se aprobă instrumentarea proiectului”Achiziţionarea de echipamente şi maşini necesare 

lucrărilor silvice de exploatare cu impact redus asupra mediului în comuna Bratca, judeţul 

Bihor”, măsura 122.  

 

Art.2 – Se stabileşte ca necesară şi oportună realizarea investitiei ”Achiziţionarea de 

echipamente şi maşini necesare lucrărilor silvice de exploatare cu impact redus asupra mediului 

în comuna Bratca, judeţul Bihor”, măsura 122.  



Art.3 – Se aprobă prevederea în bugetul local a costurilor investiţiei pentru perioada de realizare 

a investiţiei.  

 

Art.4 – Se aprobă luarea angajamentului privind asigurarea cofinanţării din surse proprii.  

 

Art.5 – Se aprobă luarea angajamentului de a suporta cheltuielile de întreţinere şi/sau reparare a 

investiţiei.  

 

Art.6 – Se desemnează ca reprezentant legal al proiectului dl.Micula Ionel, viceprimarul comunei 

Bratca.  

 

Art.7 –Prezenta hotărîre se comunică cu Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor, primarul comunei 

Bratca, viceprimarul comunei Bratca, iar un exemplar se păstrează la dosarul de şedinţă.  

 

Art.8 – Cu urmărirea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărîri se încredinţează viceprimarul 

comunei Bratca.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 

         IONEL MICULA                                                                         IONUŢ STURZ  


